平成３０年第５回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成３０年１０月２６日（金）１７：００～１７：５０

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕斎藤副院長（委員長）、森嶋統括診療部長、重田教育研修部長、

金田外来管理部長、雨宮事務部長、鈴木看護部長、加藤薬剤部

長、阿部消化器内科医師

        〔外部〕大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

松本委員（弁護士）

        〔事務〕齋藤管理課長

４．欠席委員  なし

５．議  題  （１）研究倫理審査

（２）倫理問題検討審査

（３）１１月倫理委員会開催日

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 救急病棟看護師 石﨑 里幸

課   題

緊急入院した患者家族の心理的変化に合わせた退院支援

判定結果 承  認

申 請 者 ５階東病棟看護師 高木 理未

課   題

医療機器関連圧迫損傷（ＭＤＲＰＵ）に対するＡ病棟看護

師の意識と予防対策の現状把握

判定結果 承 認

申 請 者 手術室看護師 高山 朋夏

課   題

体内異物遺残に関するヒヤリハットの分析～７年間を振り

返って～

判定結果 条件付承認

【委員コメント】

・課題名を変更すること。

「体内異物遺残に関する報告の分析（ヒヤリハット、

事故に至っていないものを含む）」

申 請 者 ６階西病棟看護師 村尾 初音

課   題

消化器内視鏡治療を受ける患者のオリエンテーション内容

の検討～

判定結果 承  認

（２）倫理問題検討審査（倫理委員会規程第１１条第１項第２号）

申 請 者 泌尿器科医長 一色 真造

課   題

【当院における新規医療】

泌尿器科腹腔鏡手術の導入（腎及び副腎摘除手術）

判定結果 承  認

（３）１１月倫理委員会開催日（第４金曜日が祝日のため）

   １１月３０日（第５金曜日）とする。

次回倫理委員会 １１月３０日（金）午後５時～